
 

 

 

COMUNE DI SAN CALOGERO 

(Provincia di Vibo Valentia) 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTACOMUNALE 

 
 

N. 126 Reg. Del.   

 

______________________________________________________________________________________________ 

 
OGGETTO: 

 

Approvazione progetto definitivo per i lavori di Ristrutturazione, Impianti e 
Fornitura di arredi per l’Asilo Nido Comunale di San Calogero (VV). 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

L’anno duemila diciannove il giorno ventisei del mese di settembre alle ore 13.30, nella 
sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale 
nelle persone dei Signori: 

 

N. 

Ord. 

COGNOME E NOME FUNZIONE PRESENTE ASSENTE 

1 BROSIO Nicola Sindaco x  

2 VENTRICI Natale Domiziano Assessore-Vice Sindaco  x 

3 VARONE Sandro Assessore x  

4 OCCHIATO Maria Concetta Assessore x  

5 GRILLO Caterina    x 

 3 2 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 
4, lettera a), del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267) il Segretario Comunale Dott. Vittorio BIANCO. 
 

Presiede il Sig. Nicola BROSIO – SINDACO - il quale, riconosciuta la legalità dell’adunanza, 
dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Richiamata la propria deliberazione N. 116 del 19.09.2019, dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi di legge, con la quale si approvava lo studio/progetto di fattibilità tecnica ed economica 
redatto dal Responsabile Unico del Procedimento Ing. Pasquale Lagadari per i lavori 
di:“Ristrutturazione, Impianti e Fornitura di arredi per l’Asilo Nido Comunale di San Calogero 
(VV)” dell’importo complessivo di € 60.090,38; 
 
Ritenuto di doversi avvalere dei benefici previsti dalla legge 29 marzo 2013, n. 15; 
 
Visto il progetto di cui sopra redatto in conformità ai principi e alle prescrizioni contenute nell’art. 
dall’art. 27 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., composto dai seguenti elaborati, ai sensi di quanto 
previsto dall’art. 17 e 24 del D.P.R. 5 Ottobre 2010, N. 207: 
01. Relazione tecnica descrittiva; 
02. Inquadramento Territoriale e Urbanistico; 
03. Architettonico Stato di Fatto; 
04. Architettonico Stato di Progetto; 
05. Quadro Economico; 
06. Analisi dei prezzi; 
07. Elenco Prezzi Unitari; 
08. Computo metrico Estimativo; 
09. Prime Indicazioni e Disposizioni per la Stesura dei Piani di Sicurezza; 
 
Visto che la stima prevede per la realizzazione dell’opera un costo complessivo di € 60.090,38 IVA 
compresa così suddiviso: 

QUADRO ECONOMICO 

  IMPORTO RESIDUO MUTUO 
 

 €  60.090,38  

A1 Lavori a base d'asta €    36.577,78   

A2 Importo Oneri per la Sicurezza (Non soggetti a ribasso d'asta) € 1.500,00   

A3 totale A1+A2 € 38.077,78 

  

  RIBASSO DI GARA 0,000%  €               -    

  LAVORI AL NETTO DEL RIBASO    €  36.577,78 

  Importo Oneri per la Sicurezza (Non soggetti a ribasso d'asta)   € 1.500,00 

      € 38.077,78 

B1 Fornitura di arredi   € 10.000,00 

  SOMME a DISPOSIZIONE    

1 IVA SUI LAVORI 10% € 3.807,78 
  

2 Art. 113 D.Lgs. 50/2016, 2% di A3 € 761,56   

3 Spese tecniche (Progettazione Esecutiva e DL) € 5.000,00   

4 CNPAIA 4% € 200,00   

5 IVA su competenze tecniche (Esente, regime dei minimi), € 0,00   

6 Contributo Anac € 0,00   

7 IVA su arredi (22%) € 2.200,00   

8 Sommano B1.1_B1.6 Max 12% di A3 = 53.882,00 €   € 11.969,34 

9 Imprevisti   € 43,26 

  TOTALE € 60.090,38 

 

VISTO il parere favorevole del Dipartimento di Prevenzione U.O.C. Medicina del Lavoro – SPISAL 



di Vibo Valentia di Prot. N. 1782 del 20.09.2019, relativo al progetto di cui in oggetto da realizzarsi 
sull’immobile di proprietà comunale, indicato come Plesso 1, sito in San Calogero (VV) e censito 
catastalmente al foglio di mappa n. 3, particella n. 926; 
 

VISTO il Regolamento di attuazione di cui all’articolo 10 della legge 29 marzo 2013, n. 15 
finalizzato alla definizione dei requisiti organizzativi e strutturali di tutti i servizi educativi per la 
prima infanzia e delle procedure per l’autorizzazione al funzionamento e per 
l’accreditamento.(approvato dalla Giunta regionale nella seduta dell' 11/09/2013 – D.G.R. n. 313) 
pubblicato sul BURC supplemento straordinario n. 7 del 30/09/2013.    
 
VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture”; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 ottobre 2010, n. 207 e nello specifico gli 
articoli che restano in vigore nel periodo transitorio fino all'emanazione delle linee-guida ANAC e 
dei decreti del MIT attuativi del D.Lgs. n. 50 del 2016 e ss.mm.ii.; 
 
Considerata l’assenza di osservazioni in ordine alla conformità dell’azione amministrativa alle 
leggi, allo statuto e ai regolamenti da parte del Segretario Comunale, relativamente al presenta 
atto deliberativo 
 
Visti:  
-il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli   Enti 
Locali;  
- lo Statuto ed i Regolamenti Comunali vigenti; 
-gli artt. 48 e 49. 1° comma, del T.U. delle leggi   sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
D. Lgs. 18.8.2000, N. 267;  
-gli allegati pareri regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/200; 
 
  Con voti unanimi legalmente resi;   

D E L I B E R A 
 
La premessa narrativa, che di seguito si intende integralmente riportata, forma parte integrante e 
sostanziale del sotto esteso dispositivo;  
 
1. Di approvare, come approva, il progetto definitivo dei lavori di “Ristrutturazione, Impianti e 
Fornitura di arredi per l’Asilo Nido Comunale di San Calogero (VV)” redatto dal Responsabile 
Unico del Procedimento Ing. Pasquale Lagadari, per l’importo complessivo di € 60.090,38 distinti 
secondo il quadro economico di spesa di seguito riportato: 

QUADRO ECONOMICO 

  IMPORTO RESIDUO MUTUO 
 

 €  60.090,38  

A1 Lavori a base d'asta €    36.577,78   

A2 Importo Oneri per la Sicurezza (Non soggetti a ribasso d'asta) € 1.500,00   

A3 totale A1+A2 € 38.077,78 

  

  RIBASSO DI GARA 0,000%  €               -    

  LAVORI AL NETTO DEL RIBASO    €  36.577,78 

  Importo Oneri per la Sicurezza (Non soggetti a ribasso d'asta)   € 1.500,00 



      € 38.077,78 

B1 Fornitura di arredi   € 10.000,00 

  SOMME a DISPOSIZIONE    

1 IVA SUI LAVORI 10% € 3.807,78 
  

2 Art. 113 D.Lgs. 50/2016, 2% di A3 € 761,56   

3 Spese tecniche (Progettazione Esecutiva e DL) € 5.000,00   

4 CNPAIA 4% € 200,00   

5 IVA su competenze tecniche (Esente, regime dei minimi), € 0,00   

6 Contributo Anac € 0,00   

7 IVA su arredi (22%) € 2.200,00   

8 Sommano B1.1_B1.6 Max 12% di A3 = 53.882,00 €   € 11.969,34 

9 Imprevisti   € 43,26 

  TOTALE € 60.090,38 

 

3. di dare atto che, ai sensi di quanto previsto dalla parte rimasta in vigore del D.P.R. 10 Ottobre 
2010, N. 207 e dell’art. 27 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., i progetti si compongono dai seguenti 
elaborati: 
 

01. Relazione tecnica descrittiva; 
02. Inquadramento Territoriale e Urbanistico; 
03. Architettonico Stato di Fatto; 
04. Architettonico Stato di Progetto; 
05. Quadro Economico; 
06. Analisi dei prezzi; 
07. Elenco Prezzi Unitari; 
08. Computo metrico Estimativo; 
09. Prime Indicazioni e Disposizioni per la Stesura dei Piani di Sicurezza; 

 
4. di comunicare la presente deliberazione al Responsabile del Servizio per l’adozione dei 
successivi provvedimenti; 
 
5. di dare atto, inoltre, che alla relativa spesa si farà fronte con i benefici previsti dalla L.R. n. 
15/2013; 
 
6. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 delD. 
Lgs 18 agosto 2000, n. 26, per consentire l’immediata attuazione di quanto disposto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

COMUNE DI SAN CALOGERO 
(89842-Provincia di Vibo Valentia) 

 
PROPOSTA di deliberazione della Giunta Comunale  
 

OGGETTO: Approvazione progetto definitivo per i lavori di Ristrutturazione, Impianti e Fornitura di  
                    arredi per l’Asilo Nido Comunale di San Calogero (VV).  
 

 
AREA SERVIZI AL TERRITORIO -Parere ex art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 

-La proposta è regolare sotto il profilo tecnico. 

         San Calogero, lì __26/09/2019_______________     
                                                                                                                                                             Il Responsabile di Area* 
                                                                                                                                                              Pasquale LAGADARI  

 
AREA AMMINISTRATIVA - Parere ex art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 

 
-La proposta è regolare sotto il profilo tecnico. 

  
        San Calogero, lì ______________  

                              Il Responsabile di Area  
 

 

AREA ECONOMICA FINANZIARIA E TRIBUTARIA Parere ex art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 

-La proposta è regolare sotto il profilo tecnico.  
  
    San Calogero, lì _26/09/2019______________ 

Il Responsabile di Area* 
                                                                                                                                                                                         Giovanni BALDO  

                                                                                                                                                                                
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge: 

              IL SINDACO*                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE* 

         Avv. Nicola BROSIO                                                                                        Dott. Vittorio BIANCO   

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Amministrativa certifica che la presente deliberazione:  

 

è stata pubblicata all’albo pretorio in data _______03/10/2019_________________________ 

 

è divenuta esecutiva in data _______03/10/2019_____________________________________ 

 

San Calogero ___03/10/2019____________________ 

                                                                                       IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA* 

                                                                               Antonio PONTORIERO 
 

 

 

 
E’ Copia conforme all’originale. Si rilascia per uso amministrativo. 
Lì……03/10/2019…………………………………. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA* 

                                                                               Antonio PONTORIERO 

 

 

     *  Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 , comma 2, del D. Lgs 12.02.1993, n. 39 
               

 
 
 
 
 


